

ESTADO SEPARADO DEL RESULTADO INTEGRAL
POR EL PERÍODO DE TRES MESES FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2021
COMPARATIVO CON EL MISMO PERÍODO DEL EJERCICIO ANTERIOR
(EN MILES DE PESOS – Nota 1)

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
Ingresos por ventas (Nota 5)	10.631.473	12.432.384
Ingresos por prestación de servicios y otros ingresos	86.882	75.045
Ingresos de actividades ordinarias	10.718.355	12.507.429
Costo de ventas de bienes y servicios prestados (Nota 6)	(6.671.254)	(9.397.018)
GANANCIA BRUTA	4.047.101	3.110.411
Gastos de comercialización (Nota 7)	(1.736.624)	(2.095.820)
Gastos de administración (Nota 7)	(577.275)	(649.698)
Otros ingresos operativos (Nota 8)	111.098	193.933
Otros gastos operativos (Nota 9)	(109.572)	(186.125)
Resultado inversiones en asociadas y negocios conjuntos (Nota 3)	51.694	(133.515)
RESULTADO OPERATIVO	1.786.422	239.186
Ingresos financieros (Nota 10)	454.877	50.348
Costos financieros (Nota 10)	(2.447.268)	(1.781.086)
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	1.731.365	1.341.959
GANANCIA / (PÉRDIDA) DEL PERÍODO ANTES DE IMPUESTOS	1.525.396	(149.593)
Impuesto a las ganancias (Nota 11)	(345.286)	(13.222)
GANANCIA / (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO	1.180.110	(162.815)
OTRO RESULTADO INTEGRAL QUE SE RECLASIFICARÁ A RESULTADOS EN PERÍODOS POSTERIORES		
Resultado por cobertura de inversiones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos (neta de su efecto impositivo)	38.327	49.754
Diferencia de cambio por conversión de inversiones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	(54.752)	(71.086)
OTRO RESULTADO INTEGRAL QUE SE RECLASIFICARÁ A RESULTADOS EN PERÍODOS POSTERIORES	(16.425)	(21.332)
RESULTADO INTEGRAL TOTAL NETO DEL PERÍODO	1.163.685	(184.147)

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

AMANCIO H. ONETO
Vicepresidente
en ejercicio de la Presidencia

ESTADO SEPARADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DE 2021
COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR
(EN MILES DE PESOS – Nota 1)

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
ACTIVOS		
ACTIVOS NO CORRIENTES		
Propiedades, planta y equipo (Nota 12)	12.934.362	13.195.255
Activos intangibles y plusvalía (Nota 13)	1.942.807	1.964.414
Inventarios (Nota 14)	728.789	857.807
Otros activos	1.446	1.633
Inversiones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos (Nota 3)	3.180.415	3.183.473
Créditos impositivos y aduaneros (Nota 16)	49.023	65.827
Otros créditos no financieros (Nota 17)	2.678	3.969
Otros créditos financieros (Nota 18)	94.543	81.746
Saldo a favor del impuesto a las ganancias	<u>364.142</u>	<u>392.110</u>
ACTIVOS NO CORRIENTES TOTALES	<u>19.298.205</u>	<u>19.746.234</u>
ACTIVOS CORRIENTES		
Inventarios (Nota 14)	15.219.343	10.959.374
Activos biológicos (Nota 15)	172.662	135.747
Créditos impositivos y aduaneros (Nota 16)	277.554	305.721
Otros créditos no financieros (Nota 17)	249.346	176.540
Otros créditos financieros (Nota 18)	859.551	262.572
Cuentas por cobrar comerciales (Nota 18)	5.643.511	4.474.499
Efectivo y colocaciones a corto plazo (Nota 18)	<u>1.812.907</u>	<u>3.395.705</u>
	<u>24.234.874</u>	<u>19.710.158</u>
Grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta (Nota 23)	<u>849.435</u>	<u>849.435</u>
ACTIVOS CORRIENTES TOTALES	<u>25.084.309</u>	<u>20.559.593</u>
TOTAL DE ACTIVOS	<u>44.382.514</u>	<u>40.305.827</u>
PATRIMONIO Y PASIVOS		
PATRIMONIO		
Capital Social	201.415	201.415
Ajuste integral de Capital Social	9.959.611	9.959.611
Primas de Emisión	1.990.477	1.990.477
Resultados no Asignados	3.152.056	1.971.946
Coberturas y diferencias de conversión de inversiones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	<u>(305.071)</u>	<u>(288.646)</u>
PATRIMONIO TOTAL	<u>14.998.488</u>	<u>13.834.803</u>
PASIVOS		
PASIVOS NO CORRIENTES		
Deudas financieras (Nota 18)	5.538.599	6.088.540
Deudas por arrendamientos	182.737	205.529
Otras deudas (Nota 18)	540.818	543.221
Pasivo por impuesto a las ganancias diferido (Nota 11)	3.958.082	3.612.796
Provisiones para juicios y reclamos (Nota 21)	<u>172.266</u>	<u>192.988</u>
PASIVOS NO CORRIENTES TOTALES	<u>10.392.502</u>	<u>10.643.074</u>
PASIVOS CORRIENTES		
Deudas comerciales (Nota 18)	8.876.399	6.339.892
Deudas financieras (Nota 18)	8.559.476	7.314.430
Deudas por arrendamientos	64.890	70.517
Deudas sociales y fiscales (Nota 19)	1.392.462	1.954.195
Otras deudas (Nota 18)	<u>98.297</u>	<u>148.916</u>
PASIVOS CORRIENTES TOTALES	<u>18.991.524</u>	<u>15.827.950</u>
TOTAL PASIVOS	<u>29.384.026</u>	<u>26.471.024</u>
TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVO	<u>44.382.514</u>	<u>40.305.827</u>

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

AMANCIO H. ONETO
Vicepresidente
en ejercicio de la Presidencia

**ESTADO SEPARADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR EL PERÍODO DE TRES MESES FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2021**

(EN MILES DE PESOS – Nota 1)

RUBROS	APORTE DE LOS PROPIETARIOS			RESULTADOS ACUMULADOS	OTROS COMPONENTES DEL PATRIMONIO	TOTAL
	Capital Social	Otras cuentas de capital convertibles en acciones		Resultados no Asignados	Coberturas y diferencias de conversión de inversiones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	
		Ajuste integral del Capital Social	Primas de Emisión			
Saldo al 1 de enero de 2021	201.415	9.959.611	1.990.477	1.971.946	(288.646)	13.834.803
Ganancia neta del período	-	-	-	1.180.110	-	1.180.110
Otro resultado integral neto del período	-	-	-	-	(16.425)	(16.425)
Saldo al 31 de marzo de 2021	201.415	9.959.611	1.990.477	3.152.056	(305.071)	14.998.488

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

AMANCIO H. ONETO
Vicepresidente
en ejercicio de la Presidencia

**ESTADO SEPARADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR EL PERÍODO DE TRES MESES FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2020**

(EN MILES DE PESOS – Nota 1)

RUBROS	APORTE DE LOS PROPIETARIOS			RESULTADOS ACUMULADOS		OTROS COMPONENTES DEL PATRIMONIO	TOTAL
	Capital Social	Otras cuentas de capital convertibles en acciones		Ganancias Reservadas	Resultados no Asignados	Coberturas y diferencias de conversión de inversiones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	
		Ajuste integral del Capital Social	Primas de Emisión	Reserva Legal			
Saldo al 1 de enero de 2020	201.415	9.959.609	3.967.374	371.627	(2.348.525)	(302.978)	11.848.523
Pérdida neta del período	-	-	-	-	(162.815)	-	(162.815)
Otro resultado integral neto del período	-	-	-	-	-	(21.332)	(21.332)
Saldo al 31 de marzo de 2020	201.415	9.959.609	3.967.374	371.627	(2.511.340)	(324.310)	11.664.376

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

AMANCIO H. ONETO
Vicepresidente
en ejercicio de la Presidencia

ESTADO SEPARADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR EL PERÍODO DE TRES MESES FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2021
COMPARATIVO CON EL MISMO PERÍODO DEL EJERCICIO ANTERIOR
(EN MILES DE PESOS – Nota 1)

	31/03/2021	31/03/2020
Actividades operativas:		
Ganancia (Pérdida) antes del impuesto a las ganancias	1.525.396	(149.593)
Ajuste para conciliar la Ganancia (Pérdida) del período antes del impuesto a las ganancias con los flujos netos de efectivo:		
Depreciación del valor de propiedades, planta y equipo y amortización de activos intangibles	380.968	381.882
Disposiciones de valor neto de propiedades, planta y equipo y activos mantenidos para la venta	-	1.155
Intereses perdidos	762.957	558.879
Resultado inversiones asociadas y negocios conjuntos	(51.694)	133.515
Variación neta en provisiones para compromisos y reclamos	(20.722)	20.737
Ajustes por pérdidas de moneda extranjera no realizadas	(853.331)	490.430
Rendimientos colocaciones a corto plazo	246.845	(4.733)
Provisión desvalorización activos intangibles y plusvalía	406	16.336
Intereses ganados	(18.017)	(5.409)
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de efectivo	16.949	66.156
Ajustes al capital de trabajo:		
Aumento neto de cuentas por cobrar comerciales	(1.169.012)	(712.478)
Aumento neto de otros créditos no financieros	(71.328)	(14.864)
(Aumento) Disminución neta de otros créditos financieros	(609.776)	40.738
Aumento neto de inventarios y activos biológicos	(4.167.866)	(496.598)
Disminución (Aumento) neta de créditos impositivos y aduaneros	44.971	(28.089)
Aumento neto de deudas comerciales	2.536.507	1.501.656
(Disminución) Aumento neto de deudas sociales y fiscales	(550.190)	49.733
(Disminución) Aumento neto de otras deudas	(53.022)	119.029
Disminución neta de deudas por arrendamiento	(28.419)	(19.596)
Flujos de efectivo netos (utilizados en) generados por actividades de operación	(2.078.378)	1.948.886
Actividades de inversión:		
Adquisición de propiedades, planta y equipo y activos intangibles	(98.874)	(100.351)
Cobro rendimientos de colocaciones a corto plazo	4.115.864	57.741
Aumento colocaciones a corto plazo	(2.770.913)	(586.221)
Flujos de efectivo netos generados por (utilizados en) actividades de inversión	1.246.077	(628.831)
Actividades de financiación:		
Intereses pagados	(677.164)	(172.815)
Aumento (Disminución) deudas financieras	1.517.395	(1.802.746)
Intereses cobrados	-	244
Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de financiación	840.231	(1.975.317)
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de efectivo	(16.949)	(66.156)
Disminución neto en el efectivo y equivalentes al efectivo	(9.019)	(721.418)
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	144.920	907.900
Efectivo y equivalentes al efectivo al cierre del período (Nota 18.7)	135.901	186.482

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228
2

AMANCIO H. ONETO
Vicepresidente
en ejercicio de la Presidencia

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CONDENSADOS POR EL PERÍODO DE TRES MESES FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2021

COMPARATIVAS CON EL EJERCICIO ANTERIOR Y
CON EL MISMO PERÍODO DEL EJERCICIO ANTERIOR
(EN MILES DE PESOS – Nota 1)

1. Bases de presentación de los estados financieros separados

1.1. Resumen de las políticas contables significativas aplicadas

La Sociedad prepara sus estados financieros de acuerdo con las disposiciones vigentes de la Comisión Nacional de Valores (CNV), que aprobó la Resolución General (RG) N° 622 (Texto ordenado 2013), la cual establece que las entidades emisoras de acciones y/u obligaciones negociables, con ciertas excepciones, están obligadas a preparar sus estados financieros de acuerdo con la Resolución Técnica N° 26 (y modificatorias), 29 y 43 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE), que dispone la adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) según las emitió el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por su sigla en inglés), mientras que otras entidades tendrán la opción de utilizar las NIIF o la NIIF para las PyMES en reemplazo de las normas contables profesionales argentinas (NCPA).

Asimismo, a partir de la entrada en vigencia de la RT N° 43, que adopta los cambios incorporados en la NIC 27, se admite que las inversiones en entidades subsidiarias, negocios conjuntos y entidades asociadas se contabilicen en los estados financieros separados de una controladora utilizando el método de la participación, como opción a los criterios de costo y valor razonable, que eran los únicos admitidos por el IASB hasta la introducción de este cambio, eliminando en consecuencia la diferencia de criterio en este sentido que existía hasta el 31 de diciembre de 2015 entre las normas incorporadas por la CNV y las NIIF aprobadas por el IASB.

1.2. Bases de presentación

Los presentes estados financieros separados condensados correspondientes al período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021 han sido preparados de acuerdo con la NIC 34 (Información financiera intermedia).

En la preparación de estos estados financieros separados condensados de período intermedio la Sociedad ha aplicado las bases de presentación, las políticas contables, y los juicios, estimaciones y supuestos contables significativos descriptos en los estados financieros consolidados adjuntos, correspondiente al período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021.

Los presentes estados financieros de período intermedio se presentan en miles de pesos argentinos, salvo cuando se indique lo contrario.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

2. Combinaciones de negocios y adquisiciones de participaciones no controladoras por el período finalizado el 31 de marzo de 2021

Por el periodo finalizado el 31 de marzo de 2021 no existieron combinaciones de negocios y adquisiciones de participaciones no controladoras.

En el mes de agosto de 2020 se adquirieron 114.330 acciones por un valor de \$ 57.165 a un tercero independiente, de la sociedad Molinos Agro S.A., siendo esta última relacionada con los accionistas controlantes.

3. Inversiones en asociadas y negocios conjuntos

A continuación, se detallan las inversiones que la Sociedad tiene en asociadas y negocios conjuntos al 31 de marzo de 2021 y 31 de diciembre de 2020.

Sociedad	Actividad	Clase Acción	Valor Nominal	Cantidad	% part. s/cap.social y s/votos al 31/03/2021	Total al 31/03/2021	Total al 31/12/2020	Información sobre el emisor: últimos estados financieros			
								Fecha	Capital Social Valor nominal	Resultados	Patrimonio Neto
No corriente											
- Subsidiarias											
Molinos de Chile y Río de la Plata Holding S.A.	(1)	Ord.	-	24.879	99,996	509.469	550.850	31/03/2021	253.258	9.667	509.490
Molinos do Brasil Comercial e Industrial Ltda.	(2)	Ord.	R\$ 1	932.346	99,90	27.630	31.422	31/03/2021	1.597	(89)	27.658
Bodega Ruca Malen S.A.U.	(3)	Ord.	1	198.863.000	100	559.757	591.830	31/03/2021	198.863	(32.073)	559.757
La Salteña S.A.U.	(4)	Ord.	1	275.692.243	100	1.108.411	1.089.425	31/03/2021	275.692	8.395	794.940
- Negocio Conjunto											
Víña Cobos S.A.	(3)	Ord.	2	3.333.220	50	909.436	854.234	31/03/2021	6.666	88.119	992.574
- Otras											
Molinos Agro S.A. (5)		Ord.	1	114.330	0,2329	64.570	64.570	-	-	-	-
- Mercados											
MATBA - ROFEX S.A.		Ord.	1	557.268		1.142	1.142	-	-	-	-
SUB TOTAL NO CORRIENTE						3.180.415	3.183.473				
TOTAL						3.180.415	3.183.473				

- (1) Actividades de inversión en Chile y en el exterior y la prestación de servicios remunerados.
- (2) Actividades de comercio exterior.
- (3) Producción y elaboración de vinos.
- (4) Alimenticia.
- (5) Adquiridas en el mes de agosto del 2020 a un tercero independiente (Nota 2).

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 - F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

Por otra parte, se detallan a continuación las participaciones de la Sociedad en los resultados de dichas sociedades por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2021 y 2020:

S o c i e d a d	Resultado participación en asociadas y negocios conjuntos	
	31/03/2021	31/03/2020
- Subsidiarias		
Molinos de Chile y Río de la Plata Holding S.A.	9.666	(16.018)
Molinos do Brasil Comercial e Industrial Ltda.	(89)	6.886
Bodega Ruca Malen S.A.U.	(32.073)	1.726
La Salteña S.A.U.	18.986	(148.462)
- Negocio Conjunto		
Viña Cobos S.A.	55.204	22.353
TOTAL	51.694	(133.515)

4. Información sobre segmentos de operación

La información correspondiente a los segmentos de operación se ha presentado en la Nota 5 a los estados financieros consolidados condensados adjuntos por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2021 y 2020.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

5. Ingresos por ventas

	31/03/2021	31/03/2020
Alimentos		
Mercado local	9.103.069	11.472.201
Mercado externo	853.224	473.004
	9.956.293	11.945.205
Bodega		
Mercado local	558.746	411.277
Mercado externo	116.434	75.902
	675.180	487.179
Total ingresos por ventas	10.631.473	12.432.384

6. Costo de ventas de bienes y servicios prestados

	31/03/2021	31/03/2020
Inventarios al comienzo del ejercicio	11.817.181	9.850.415
Compras del período	9.072.786	7.999.529
Gastos de producción (Nota 7)	1.722.570	1.868.279
Gravámenes de exportación	6.849	25.043
Inventarios al final del período (Nota 14)	(15.948.132)	(10.346.248)
Costo de ventas de bienes y servicios prestados	6.671.254	9.397.018

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

7. Gastos de producción, comercialización y administración

RUBROS	Gastos de Producción	Gastos de Comercialización	Gastos de Administración	Total al 31/03/2021	Total al 31/03/2020
Sueldos y jornales	558.880	481.918	153.049	1.193.847	1.351.400
Cargas sociales	103.609	76.454	56.020	236.083	260.103
Honorarios directores	-	-	11.938	11.938	12.162
Indemnizaciones	145.610	33.467	17.924	197.001	40.606
Otros beneficios al personal	47.712	11.368	22.183	81.263	89.514
Combustibles y energía eléctrica	209.927	16.356	5.932	232.215	304.999
Mantenimiento	181.635	20.908	2.824	205.367	318.593
Servicios prestados por terceros	79.996	17.155	192.200	289.351	299.525
Impuestos	71.853	305.835	13.492	391.180	455.863
Depreciaciones propiedades, planta y equipo	242.790	44.141	72.836	359.767	358.983
Fletes y acarreos	3.471	467.485	-	470.956	661.700
Gastos de oficina y materiales	48.317	11.395	23.493	83.205	81.875
Gastos de publicidad, propaganda y promoción	-	145.642	-	145.642	87.007
Gastos de embarque	-	51.057	-	51.057	12.771
Deudores incobrables	-	8.793	-	8.793	125.233
Amortizaciones activos intangibles	-	21.201	-	21.201	22.899
Gastos de movilidad	5.105	12.868	4.151	22.124	54.473
Alquileres y arrendamientos	18.590	4.476	83	23.149	52.160
Diversos	5.075	6.105	1.150	12.330	23.931
Total al 31/03/2021	1.722.570	1.736.624	577.275	4.036.469	
Total al 31/03/2020	1.868.279	2.095.820	649.698		4.613.797

8. Otros ingresos operativos

	31/03/2021	31/03/2020
Efecto descuentos de deudas y créditos, neto	108.015	191.420
Diversos - netos	3.083	2.513
Total otros ingresos operativos	111.098	193.933

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 - F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

9. Otros gastos operativos

	31/03/2021	31/03/2020
Aumento provisión para juicios y reclamos (Nota 21)	(30.535)	(57.666)
Baja valor residual propiedades, planta y equipo y bienes destinados a la venta	-	(1.155)
Gastos mantenimiento predios inactivos	(41.394)	(13.258)
Diversos - neto	(37.643)	(114.046)
Total otros gastos operativos	(109.572)	(186.125)

10. Ingresos y costos financieros

Ingresos financieros

	31/03/2021	31/03/2020
Intereses ganados	18.017	10.142
Diferencia de cambio	436.860	40.206
Total ingresos financieros	454.877	50.348

Costos financieros

	31/03/2021	31/03/2020
Intereses perdidos	(762.957)	(558.879)
Diferencia de cambio	(1.437.466)	(1.222.207)
Resultado por operaciones con títulos valores	(246.845)	-
Total costos financieros	(2.447.268)	(1.781.086)

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 - F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

11. Impuesto a las ganancias

Los principales componentes del cargo por impuesto a las ganancias para los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2021 y 2020 son los siguientes:

	Ganancia (Pérdida)	
	31/03/2021	31/03/2020
Impuesto a las ganancias:		
Impuesto a las ganancias	-	-
Impuesto a las ganancias diferido:		
Variación de quebrantos impositivos	(777.469)	(150.065)
Variación de diferencias temporarias	432.183	136.843
Impuesto a las ganancias e impuesto a las ganancias diferido del período	(345.286)	(13.222)

La conciliación entre el cargo por impuesto a las ganancias y la ganancia contable multiplicada por la tasa impositiva aplicable a Molinos Río de la Plata S.A., vigente para los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2021 y 2020 es la siguiente:

	Ganancia (Pérdida)	
	31/03/2021	31/03/2020
Ganancia (Pérdida) del período antes del impuesto a las ganancias	1.525.396	(149.593)
A la tasa legal vigente de impuesto a las ganancias	(381.349)	44.878
Diferencias para arribar al cargo contable por impuesto a las ganancias diferido		
Resultado participación en otras sociedades	12.924	(40.055)
Revalúo Ley N° 27.430 y reexpresión bienes	265.895	215.732
Efectos del ajuste por inflación en el resultado antes de impuesto a las ganancias	9.468	(136.826)
Ajuste por inflación impositivo	(243.074)	(222.629)
Efecto cambio de tasas	-	(14.069)
Otras	(9.150)	139.747
Impuesto a las ganancias e impuesto a las ganancias diferido del período	(345.286)	(13.222)

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 - F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

Impuesto a las ganancias diferido

El detalle de las partidas incluidas en el pasivo por impuesto a las ganancias diferido al 31 de marzo de 2021 y 31 de diciembre de 2020:

	Variación del impuesto a las ganancias diferido			
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Diferencias temporarias activas (pasivas):				
Provisiones no deducibles	43.066	48.247	(5.181)	4.222
Provisiones comerciales y sociales no deducibles	109.246	191.634	(82.388)	19.927
Provisiones	(1.797.376)	(1.873.514)	76.138	58.745
Depreciación de propiedades, planta y equipo y amortizaciones de activos intangibles	(3.423.117)	(3.445.543)	22.426	22.129
Revalúo Ley N° 27.430 y reexpresión bienes	1.777.128	1.759.557	17.571	84.052
Valuación de activos y pasivos en moneda extranjera	(1.198)	(1.353)	155	736
Valuación de inventarios	(109.372)	(95.461)	(13.911)	247.315
Ajuste por inflación impositivo	(925.170)	(1.342.304)	417.134	(475.749)
Otras	24.033	23.794	239	22.150
Subtotal diferencias temporarias	(4.302.760)	(4.734.943)	432.183	(16.473)
Quebrantos impositivos	344.678	1.122.147	(777.469)	(1.672.896)
Aumento el impuesto a las ganancias diferido			(345.286)	(1.689.369)
Pasivo por impuesto a las ganancias diferido, neto	(3.958.082)	(3.612.796)		

Conciliación de pasivos netos por impuesto a las ganancias diferido

La evolución del pasivo por impuesto a las ganancias diferido por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021 y por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

	31/03/2021	31/12/2020
Pasivo por impuesto a las ganancias diferido al inicio del ejercicio, neto	(3.612.796)	(1.923.427)
Variación de diferencias temporarias reconocida en el estado del resultado integral	432.183	(16.473)
Disminución de quebrantos impositivos	(777.469)	(1.672.896)
Pasivo por impuesto a las ganancias diferido al cierre del período, neto	(3.958.082)	(3.612.796)

La Sociedad compensa los activos y pasivos por impuestos únicamente si tiene un derecho legalmente exigible de compensar los mismos y en la medida que correspondan a impuestos a las ganancias requeridos por la misma jurisdicción fiscal.

Al 31 de marzo de 2021 y 31 de diciembre de 2020, las diferencias temporarias originadas en inversiones en sociedades controladas por las que no se han computado pasivo por impuesto a las ganancias diferido ascienden a 134.287 y 174.698, respectivamente. La Sociedad determinó que los resultados acumulados no se distribuirán en el futuro cercano ya que la Sociedad controlante controla la reversión de los mismos.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 - F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

12. Propiedades, planta y equipo

RUBROS	COSTO				DEPRECIACIONES					Neto resultante al 31/03/2021	Neto resultante al 31/12/2020
	Valor al comienzo del ejercicio	Adiciones y transferencias	Bajas	Valor al cierre del período / ejercicio	Acumuladas al comienzo del ejercicio	Bajas	Del período / ejercicio		Acumuladas al cierre del período / ejercicio		
							Alícuota %	Cargo			
Terrenos	1.053.135	-	-	1.053.135	-	-	-	-	-	1.053.135	1.053.135
Edificios	6.608.754	-	-	6.608.754	2.728.375	-	2 / 2,5	35.901	2.764.276	3.844.478	3.880.379
Maquinarias e Instalaciones	22.361.359	49	-	22.361.408	17.733.948	-	6,66	195.788	17.929.736	4.431.672	4.627.411
Silos	2.148.782	-	-	2.148.782	1.858.438	-	3 / 6,66	11.463	1.869.901	278.881	290.344
Plantaciones y Perforaciones	132.426	-	-	132.426	60.433	-	3	938	61.371	71.055	71.993
Útiles industriales	2.707.823	-	-	2.707.823	908.401	-	3,3 / 10	11.943	920.344	1.787.479	1.799.422
Muebles y útiles	1.622.186	-	-	1.622.186	1.403.849	-	20 / 33,3	68.784	1.472.633	149.553	218.337
Rodados	115.226	-	-	115.226	105.352	-	20	1.485	106.837	8.389	9.874
Vasijas vinarias	47.098	-	-	47.098	46.509	-	-	-	46.509	589	589
Construcciones	686	-	-	686	686	-	2 / 2,5	-	686	-	-
Trabajos en curso	774.726	98.825	-	873.551	-	-	-	-	-	873.551	774.726
Derechos de uso	627.686	-	-	627.686	158.641	-	15	33.465	192.106	435.580	469.045
Total 31/03/2021	38.199.887	98.874	-	38.298.761	25.004.632	-		359.767	25.364.399	12.934.362	
Total 31/12/2020	39.072.768	760.155	1.633.036	38.199.887	24.615.329	1.081.677		1.470.980	25.004.632		13.195.255

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 - F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

13. Activos intangibles y plusvalía

RUBROS	COSTO			AMORTIZACIONES				Neto resultante al 31/03/2021	Neto resultante al 31/12/2020
	Valor al comienzo del ejercicio	Adiciones	Valor al cierre del período / ejercicio	Acumuladas al comienzo del ejercicio	Del período / ejercicio		Acumuladas al cierre del período / ejercicio		
					Alícuota %	Cargo			
Marcas, patentes y derechos	3.764.435	-	3.764.435	3.707.819	5 / 10	4.415	3.712.234	52.201	56.616
Conocimientos técnicos	50.260	-	50.260	49.999	-	-	49.999	261	261
Licencias y Software	793.280	-	793.280	545.262	4	16.786	562.048	231.232	248.018
Plusvalía	2.454.831	-	2.454.831	710.832	-	-	710.832	1.743.999	1.743.999
Provisión desvalorización	(84.480)	(406)	(84.886)	-	-	-	-	(84.886)	(84.480)
Total 31/03/2021	6.978.326	(406)	6.977.920	5.013.912		21.201	5.035.113	1.942.807	
Total 31/12/2020	6.988.492	(10.166)	6.978.326	4.931.354		82.558	5.013.912		1.964.414

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 - F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

14. Inventarios no corrientes y corrientes

	31/03/2021	31/12/2020
No Corrientes		
Materias primas	728.789	857.807
Total inventarios no corrientes	728.789	857.807
Corrientes		
Productos terminados	2.271.596	2.633.955
Materias primas	12.278.371	7.729.035
Envases	669.376	596.384
Total inventarios corrientes	15.219.343	10.959.374
Total inventarios	15.948.132	11.817.181

15. Activos biológicos

	31/03/2021	31/12/2020
Activos biológicos al inicio del ejercicio	135.747	159.615
Activaciones del período	174.371	196.957
Transferencias a inventarios	(137.456)	(220.825)
Total activos biológicos	172.662	135.747

16. Créditos impositivos y aduaneros no corrientes y corrientes

	31/03/2021	31/12/2020
No Corrientes		
Saldo a favor ingresos brutos	49.023	65.827
Total créditos impositivos y aduaneros no corrientes	49.023	65.827
Corrientes		
Anticipos gravámenes de exportaciones	23.191	28.390
Saldo a favor IVA	10.523	6.809
Saldo a favor ingresos brutos	183.253	222.829
Reembolsos a las exportaciones a cobrar	60.587	47.693
Total créditos impositivos y aduaneros corrientes	277.554	305.721

Los créditos impositivos y aduaneros no tienen plazo de vencimiento establecido.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

17. Otros créditos no financieros no corrientes y corrientes

	31/03/2021	31/12/2020
No Corrientes		
Anticipos a proveedores de propiedades, planta y equipo	2.678	3.969
Total otros créditos no financieros no corrientes	2.678	3.969
Corrientes		
Gastos pagados por adelantado	234.771	135.683
Seguros a devengar	14.575	40.857
Total otros créditos no financieros corrientes	249.346	176.540

Los otros créditos no financieros corrientes y no corrientes no tienen un plazo de vencimiento establecido.

18. Activos y pasivos financieros

Al 31 de marzo de 2021, la apertura por vencimiento de los deudores comerciales, las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por cobrar y pagar no difieren sustancialmente de lo informado en los estados financieros correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2020, ya emitido. Asimismo, los términos y condiciones de los respectivos acuerdos tampoco han variado significativamente.

18.1 Otros créditos financieros no corrientes y corrientes

	31/03/2021	31/12/2020
No Corrientes		
Préstamos al personal	94.529	81.730
Otros diversos	14	16
Total otros créditos financieros no corrientes	94.543	81.746

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

	31/03/2021	31/12/2020
Corrientes		
Deudores por ventas de propiedades, planta y equipo	22.757	37.524
Crédito mercado interno – neto	624.511	1.820
Saldos con partes relacionadas (Nota 20)	51.460	62.610
Préstamos al personal	65.937	71.296
Contratos a término de moneda extranjera	13.910	1.977
Saldos a cobrar con mercados a termino	1.204	14.046
Otros activos no disponibles (1)	50.920	52.744
Diversos	28.852	20.555
Total otros créditos financieros corrientes	859.551	262.572

- (1) Corresponde a embargos trabados en el marco de dos ejecuciones fiscales iniciadas por la Provincia de Córdoba en el marco de las Determinaciones de Oficio de la Policía de Córdoba en concepto de Impuesto por Mera Compra – IIBB por los períodos fiscales 2010-2013 y 2014-2017. Al respecto, se solicitó la sustitución de ambos embargos por pólizas de caución ya acompañadas en los respectivos expedientes, siendo que por el PF 2010-2013 la sustitución de embargo en el ejecutivo fiscal fue denegada por la Jueza de Primera Instancia y actualmente se está tramitando el recurso de apelación en contra de dicha resolución. Por otro lado, la sustitución de embargo por el PF 2014-2017 se encuentra aún pendiente de resolución y asimismo –en el marco de las acciones contencioso administrativas por las cuales se cuestionaron las determinaciones- se plantearon medidas cautelares para que se suspendan las ejecuciones fiscales, habiéndose concedido una resolución parcialmente favorable respecto de la ejecución fiscal de los períodos 2014-2017, como consecuencia de la misma la DGR readecuó la pretensión en el marco del juicio ejecutivo y se liberaron los fondos restantes a favor de MRP en Diciembre 2020. La cautelar por los períodos 2010-2013 aún no fue resuelta por la Cámara. A la fecha de emisión de los presentes estados financieros la cuestión de fondo se encuentra siendo discutida en la Corte Suprema de Justicia de la Nación y ante la Cámara Contencioso Administrativa de Córdoba.

Los otros créditos financieros no devengan intereses excepto por los préstamos al personal que devengan intereses a una tasa promedio nominal anual de 22 %.

Los otros créditos financieros no corrientes corresponden a la porción de los préstamos al personal y otros préstamos cuyo vencimiento opera con posterioridad a los 12 meses de cerrado el período. El resto de las otras cuentas por cobrar tienen, en su mayoría, un plazo de cobro o realización que oscila entre 30 y 90 días.

18.2 Cuentas por cobrar comerciales

	31/03/2021	31/12/2020
Cuentas a cobrar mercado local	4.767.058	3.267.866
Cuentas a cobrar mercado externo	904.458	1.225.215
Saldos con partes relacionadas (Nota 20)	156.930	185.585
Subtotal cuentas por cobrar comerciales	5.828.446	4.678.666
Provisión para cuentas por cobrar incobrables	(184.935)	(204.167)
Total cuentas por cobrar comerciales	5.643.511	4.474.499

Los deudores comerciales no devengan intereses y su plazo de cobro suele oscilar entre los 30 y 90 días.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

El movimiento de la provisión para cuentas por cobrar incobrables se detalla a continuación:

RUBROS	Saldo al comienzo del ejercicio	Aumentos	Disminuciones	Saldo al cierre del período/ ejercicio
Deducidas del activo				
Deudores incobrables	204.167	(1) 8.793	(2) (28.025)	184.935
Total 31/03/2021	204.167	8.793	(28.025)	184.935
Total 31/12/2020	227.003	67.194	(90.030)	204.167

(1) Imputados en gastos de comercialización (Nota 7).

(2) Corresponde a (23.413) de efecto de la inflación general del período sobre el saldo inicial de la provisión y (4.612) a utilidades del período.

18.3 Deudas financieras no corrientes y corrientes

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
No Corrientes		
Préstamos financieros	5.060.000	5.227.744
Prefinanciación de exportaciones	478.599	860.796
Total deudas financieras no corrientes	5.538.599	6.088.540
Corrientes		
Préstamos financieros (1)	7.978.249	7.186.996
Prefinanciación de exportaciones	368.000	-
Provisión intereses	213.227	127.434
Total deudas financieras corrientes	8.559.476	7.314.430

(1) Incluye 6.504.282 y 5.095.899, respectivamente, correspondientes a adelantos en cuentas corrientes bancarias.

Las deudas financieras devengan intereses explícitos a tasa fija y variable. La tasa promedio ponderada de la deuda en dólares es aproximadamente del 6,3 % anual, mientras que en pesos es aproximadamente del 36,4 % anual.

18.4 Deudas comerciales

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Proveedores	7.252.860	5.666.879
Saldos con partes relacionadas (Nota 20)	1.623.539	673.013
Total deudas comerciales	8.876.399	6.339.892

Las deudas comerciales no devengan intereses explícitos y su plazo de cancelación suele oscilar entre los 30 y 120 días.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

18.5 Otras deudas

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
No Corrientes		
Anticipos recibidos por venta de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta (Nota 23)	540.818	543.221
Total otras deudas no corrientes	540.818	543.221
Corrientes		
Saldos con partes relacionadas (Nota 20)	42.882	83.815
Otras deudas diversas	55.415	65.101
Total otras deudas corrientes	98.297	148.916

18.6 Información y jerarquía de valores razonables

Información sobre valores razonables

El valor razonable de los activos y pasivos financieros se incluye por el importe al que se podría canjear el instrumento en una transacción corriente entre partes de común acuerdo y no en una transacción forzada o de liquidación, los mismos no difieren significativamente del importe en libros. Para estimar los valores razonables, se utilizaron los métodos y supuestos indicados en los estados financieros consolidados condensados.

18.7 Efectivo y colocaciones a corto plazo

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Efectivo en caja y bancos	135.901	144.920
Colocaciones a corto plazo	1.677.006	3.250.785
Total efectivo y colocaciones a corto plazo	1.812.907	3.395.705

El efectivo y las colocaciones a corto plazo que se presentan en el estado de situación financiera incluyen el efectivo y equivalentes al efectivo y los depósitos a corto plazo con plazo de vencimiento de tres meses o menos, contados desde la fecha de la respectiva imposición.

Para los fines del estado de flujos de efectivo, el efectivo y equivalentes al efectivo consisten en el efectivo y las colocaciones a corto plazo como se las definió precedentemente.

	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
Efectivo en caja y bancos	135.901	186.482
	135.901	186.482

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

18.8 Activos y pasivos en moneda extranjera

El detalle de los saldos de activos y pasivos de la Sociedad al 31 de marzo de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

RUBROS	31/03/2021				31/12/2020			
	Moneda extranjera		Tipo de cambio vigente (en pesos)	Importe contabilizado (en pesos)	Moneda extranjera		Importe contabilizado (en pesos)	
	Clase	Monto			Clase	Monto		
Activos corrientes								
Anticipos gravámenes a las exportaciones	US\$	252	92,000	23.191	US\$	299	28.390	
Deudores por ventas de propiedad, planta y equipo	US\$	247	92,000	22.757	US\$	395	37.524	
Reembolsos a las exportaciones a cobrar	US\$	659	92,000	60.587	US\$	502	47.693	
Contratos a término moneda extranjera	US\$	151	92,000	13.910		21	1.977	
Saldos a cobrar con mercado a termino	US\$	13	92,000	1.204	US\$	148	14.046	
Cuentas a cobrar	US\$	16.922	92,000	1.556.824	US\$	20.864	1.983.080	
Cuentas a cobrar asociadas y otras partes relacionadas	US\$	308	92,000	28.328	US\$	275	26.103	
Colocaciones a corto plazo	US\$	18.163	92,000	1.671.023		25.488	2.422.620	
Efectivo en caja y bancos	US\$	288	92,000	26.512	US\$	1.393	132.398	
Sub Total		37.003		3.404.336		49.385	4.693.831	
TOTAL ACTIVO		37.003		3.404.336		49.385	4.693.831	
Pasivos no corrientes								
Deudas financieras	US\$	60.202	92,000	5.538.599	US\$	64.056	6.088.540	
Arrendamiento financiero	US\$	1.986	92,000	182.737	US\$	2.162	205.529	
Anticipos recibidos por venta de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	US\$	5.878	92,000	540.818	US\$	5.715	543.222	
Sub Total		68.066		6.262.154		71.933	6.837.291	
Pasivos corrientes								
Deudas financieras	US\$	21.875	92,000	2.012.501	US\$	23.009	2.187.026	
Arrendamiento financiero	US\$	705	92,000	64.890	US\$	742	70.517	
Deudas comerciales	US\$	41.613	92,000	3.828.440	US\$	24.353	2.314.741	
Saldos con asociadas y otras partes relacionadas	US\$	132	92,000	12.173	US\$	190	18.049	
Otras deudas	US\$	602	92,000	55.415	US\$	685	65.086	
Sub Total		64.927		5.973.419		48.979	4.655.419	
TOTAL PASIVO		132.993		12.235.573		120.912	11.492.710	

19. Deudas sociales y fiscales

	31/03/2021	31/12/2020
Remuneraciones y cargas sociales a pagar	856.655	1.635.805
Percepciones y retenciones a depositar	375.892	217.293
Saldo a pagar IVA	147.445	87.347
Otras provisiones fiscales	12.470	13.750
Total deudas sociales y fiscales	1.392.462	1.954.195

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

20. Información sobre saldos y operaciones con partes relacionadas y negocios conjuntos.

Los saldos al 31 de marzo de 2021 y 31 de diciembre de 2020, y las transacciones con partes relacionadas realizadas durante los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2021 y 2020, son los siguientes:

Cuentas por cobrar comerciales	31/03/2021	31/12/2020
Molinos Agro S.A. (2)	19.624	25.336
Bodega Ruca Malen S.A.U. (1)	8.963	11.380
Viña Cobos S.A. (3)	75	292
La Salteña S.A.U. (1)	128.268	148.577
TOTAL	156.930	185.585

Otros créditos financieros	31/03/2021	31/12/2020
Molinos de Chile y Río de la Plata Holding S.A. y sus sociedades controladas (1)	27.692	28.313
Assara S.A. (2)	110	177
CONUAR S.A. (2)	565	1.826
Bodega Ruca Malen S.A.U. (1)	-	1.651
Goyaike S.A.A.C.I. y F. (2)	11.979	12.083
Pecom Servicios Energía S.A. (2)	140	5.169
La Gloriosa S.A. (2)	4.244	4.483
Sudacia S.A. (2)	5	131
Haras San Benito S.A. (2)	-	106
Lumaike S.A. (2)	6.078	5.977
Coguaike S.A. (2)	-	30
Los Angeles Sociedad Civil (2)	26	105
PCFG Advisory S.A. (2)	50	186
Gentos S.A. (2)	571	552
Bolland y Cia S.A. (2)	-	1.818
Tel 3 S.A. (2)	-	3
TOTAL	51.460	62.610

Deudas comerciales	31/03/2021	31/12/2020
La Salteña S.A.U. (1)	526.313	398.092
Molinos do Brasil Comercial e Industrial Ltda. (1)	12.173	18.049
Goyaike S.A.A.C.I. y F. (2)	1.188	18.086
Molinos Agro S.A. (2)	832.786	-
Lumaike S.A. (2)	12.101	2.826
Viña Cobos S.A. (3)	53.614	59.924
Bodega Ruca Malen S.A.U. (1)	185.364	176.036
TOTAL	1.623.539	673.013

Otras deudas	31/03/2021	31/12/2020
Bodega Ruca Malen S.A.U. (1)	42.882	49.055
Molinos Agro S.A. (2)	-	34.760
TOTAL	42.882	83.815

- (1) Sociedad controlada.
(2) Sociedad relacionada con los accionistas controlantes.
(3) Negocios conjuntos

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 - F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

	31/03/2021	31/03/2020
Molinos de Chile y Río de la Plata Holding S.A. y sus sociedades controladas (1)		
Intereses perdidos	-	370
Molinos Do Brasil Comercial e Industrial Ltda. (1)		
Servicios recibidos	12.701	20.969
Molinos Agro S.A. (2)		
Alquileres cobrados	7.705	8.854
Ventas de productos	5.696	7.191
Comisiones ganadas	861	8.883
Servicios prestados	6.495	4.676
Compras de materia prima	865.261	995.305
Adquisición de crédito fiscal	43.052	329.077
La Gloriosa S.A. (2)		
Ventas de productos	149	58
Recupero de gastos	16	-
Goyaike S.A.A.C.I. y F. (2)		
Compra de materia prima	94.039	90.626
Servicios prestados	159	-
Ventas de productos	1.580	561
Recupero de gastos	617	2.521
Lumaiké S.A. (2)		
Ventas de productos	-	347
Recupero de gastos	334	7
Sudacia S.A. (2)		
Servicios prestados	3	-
Recupero de gastos	135	-
Ventas de productos	-	29
Assara S.A. (2)		
Ventas de productos	113	57
Recupero de gastos	-	7

(1) Sociedad controlada.

(2) Sociedad relacionada con los accionistas controlante

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

	31/3/2021	31/3/2020
Bodega Ruca Malen S.A.U. (1)		
Compra de productos por cuenta y orden	24.963	30.153
Comisiones ganadas	-	-
CONUAR S.A. (2)		
Recupero de gastos	1.226	-
Ventas de productos	1.578	1.411
Gentos S.A. (2)		
Ventas de productos	304	307
Los Angeles Sociedad Civil (2)		
Ventas de productos	43	66
PCFG Advisory S.A. (2)		
Ventas de productos	41	57
PECOM Servicios de Energía S.A. (2)		
Ventas de productos	-	475
Recupero de Gastos	1.294	-
Viña Cobos S.A. (3)		
Compra de productos por cuenta y orden	76.695	53.736
Ventas de productos	10.034	48
Comisiones	-	6.726
Bolland y Cia S.A. (2)		
Ventas de productos	-	3.197
La Salteña S.A.U. (1)		
Recupero de gastos	12.964	7.913
Servicios prestados	138	3.158
Comisiones ganadas	65.969	83.947
Compra de productos por cuenta y orden	517.190	697.678
Ventas de productos	985	27.886
Tel 3 S.A. (2)		
Ventas de productos	-	712

(1) Sociedad controlada.

(2) Sociedad relacionada con los accionistas controlantes.

(3) Negocios conjuntos.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

21. Compromisos y reclamos

RUBROS	Saldo al comienzo del ejercicio	Aumentos	Disminuciones	Saldo al cierre del período/ ejercicio
Incluidas en el pasivo				
Provisiones para juicios y reclamos	192.988	(1) 30.535	(2) (51.257)	172.266
Total 31/03/2021	192.988	30.535	(51.257)	172.266
Total 31/12/2020	115.781	224.555	(147.348)	192.988

(1) Imputados en otros gastos operativos (Nota 9).

(2) Corresponde a (22.131) de efecto de la inflación general del período sobre el saldo inicial de la provisión y (29.126) a utilidades del período.

22. Cumplimiento de las disposiciones sobre guarda de documentación.

En cumplimiento de las normas vigentes de la CNV (RG N° 629/2014), informamos que los libros societarios (libros de Acta de Asamblea, Acta de Directorio, Actas del Comité de Auditoría, Depósito de Acciones y Registro de Asistencia a Asambleas y Actas de Comisión Fiscalizadora) y los registros contables legales (libro Diario e Inventarios y Balances), correspondientes a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 y al período en curso, se encuentran resguardados en la sede social de la Sociedad, ubicada en la calle Bouchard N° 680, piso 12° de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Asimismo, informamos que la restante documentación que respalda las transacciones y registros contables y societarios, se encuentra distribuida en las sedes administrativas de la Sociedad y en los siguientes proveedores del servicio de resguardo y conservación de documentación de terceros.

- Iron Mountain Argentina S.A., CUIT: 30-68250405-2, ubicado en las siguientes direcciones: avenida Amancio Alcorta N° 2482 Ciudad Autónoma de Buenos Aires, calle Azara N° 1245 Ciudad Autónoma de Buenos Aires, calle San Miguel de Tucumán N° 601 Ezeiza, Torcuato Di Tella N° 1800 Ezeiza y Puente del Inca N° 2450 Ezeiza.
- Full Archivos S.R.L., CUIT: 30-70152023-4, ubicado en la calle Ocampo N° 4040, Rosario, Provincia de Santa Fe.
- Banco de Archivos S.A., CUIT: 30-69467417-4, ubicado en la calle Alsina N° 2338, San Francisco del Monte, Godoy Cruz, Provincia de Mendoza.
- Ultracard S.A., CUIT: 30-70723369-5, ubicado en Avda. San Martín N° 1035, Resistencia, Chaco.
- Custodia de Archivos Noroeste S.R.L., CUIT: 30-69720888-3, ubicado en la calle Bolívar N° 1531, San Miguel de Tucumán.
- Box Custodia de Archivos S.A., CUIT: 30-70458237-0, ubicado en Ruta 19 km. 3,5 Monte Cristo, Córdoba.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

23. Grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta

Desde el año 2017 la Sociedad comenzó a clasificar como mantenidos para la venta a una serie de activos no centrales cuya actividad fue relocalizada. Estos activos se encontraban anteriormente incluidos en el rubro de Propiedades, planta y equipo.

Al 31 de marzo de 2021 este rubro comprende a estos activos que incluye a acopios, establecimientos industriales y equipos, ascendiendo su valor a 849.435.

Con fecha 9 de enero de 2018, la Sociedad suscribió un boleto de compraventa para la transferencia de su inmueble ubicado en Deán Funes 90 de la localidad de Avellaneda, Provincia de Buenos Aires. Dicho inmueble constituye para la Sociedad un activo no estratégico, sin actividad comercial ni industrial. El precio total de la operación de venta asciende a USD 15.000 (miles).

A la fecha de los presentes estados financieros, la Sociedad ha recibido en concepto de anticipo la suma de USD 6.000 (miles), los cuales se incluyen en el rubro "Otras deudas".

Asimismo, con fecha 17 de mayo de 2019, la Sociedad suscribió la escritura traslativa de dominio para la venta del inmueble ubicado en la Ciudad y Partido de Bahía Blanca, Provincia de Buenos Aires. El precio total de la operación de venta de dicho inmueble, junto con los bienes muebles ubicados en el mismo, ascendió a la suma de USD 700 (miles) y fue oportunamente abonado a la Sociedad.

24. Venta de inmueble

Con fecha 14 de julio de 2020 la Sociedad vendió el inmueble de su propiedad ubicado en la calle Uruguay 4075, Victoria, Provincia de Buenos Aires, donde funcionan sus oficinas comerciales y administrativas (en adelante, el "Inmueble") por un precio de USD 20.700 (miles) el que fue abonado a la Sociedad en su totalidad el 17 de julio de 2020

Durante el mes de julio de 2020, la Sociedad liquidó el mencionado importe en el mercado de bonos.

Asimismo, en la misma operación de venta del inmueble, la Sociedad acordó con el comprador el arrendamiento de las oficinas comerciales y administrativas incluidas en el mismo, por un plazo de 38 meses desde la firma del acuerdo, es decir hasta el 15 de septiembre de 2023. El mencionado derecho de uso sobre el inmueble se incluye en el rubro "Propiedades, planta y Equipo", en la línea "Derechos de uso".

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en
representación
de la Comisión
Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

25. Contexto pandemia COVID-19 y efecto en operaciones

Con fecha 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud declaró el coronavirus (COVID-19), que había tenido su primer caso durante el mes de diciembre de 2019 en la ciudad de Wuhan, República Popular de China, como una pandemia. El brote del COVID-19 ha provocado impactos negativos en distintas industrias de todo el mundo y ha provocado una fuerte caída de las valuaciones de los títulos de renta variable y renta fija en los mercados financieros mundiales. A su vez, una gran cantidad de compañías multinacionales han advertido sobre el impacto adverso que la propagación mundial que el COVID-19 provocará en sus resultados financieros, motivando a diversos gobiernos nacionales y organismos multilaterales a adoptar políticas de inyección de liquidez y reducción de tasas de referencia, para contrarrestar los efectos de la pandemia sobre el consumo y la dinámica de sus economías.

A raíz de ello, el Gobierno Nacional implementó ciertas medidas para contener la propagación del virus, entre ellas se encuentran las siguientes:

- Mediante el Decreto de Necesidad y Urgencia (DNU) 260/2020 dispuso la ampliación de la emergencia pública en materia sanitaria establecida por la Ley 27.541 por el plazo de un año y mediante el DNU 297/2020 (complementado por los Decretos 325/2020, 355/2020, 408/2020, 459/2020, 493/2020, 520/2020, 576/2020, 605/2020, 641/2020 677/2020, 712/20, 754/20, 792/20, 814/20, 875/20, 956/20, 1033/20, 4/21, 67/21, 235/21 y 287/21) se dispuso el aislamiento y posteriormente el distanciamiento social preventivo y obligatorio, para todas las personas que habitan en el país o se encuentren en él en forma temporaria, inicialmente hasta el 31 de marzo de 2020, prorrogándose dicha fecha en forma sucesiva hasta el 21 de mayo de 2021 (pudiéndose extender nuevamente hasta que se controle la situación epidemiológica). A partir del dictado del Decreto 67/21 paulatinamente se fue morigerando la medida de aislamiento en todo el territorio de la República Argentina y se impuso el distanciamiento social, preventivo y obligatorio, que posibilita la circulación de personas y la apertura de industrias y negocios. Sin embargo, con el aumento de casos de contagios, el Decreto 287/21 retomó algunas limitaciones a la circulación, principalmente en el AMBA, estableciendo la prohibición entre las 20:00 hs. y las 06:00 hs. Asimismo, mediante el Decreto 274/2020 y complementarios (331/2020, 365/2020 y Decisión Administrativa 409/2020) se dispuso la prohibición de ingreso al territorio nacional de personas extranjeras no residentes en el país, pero se permitió el ingreso paulatino de las personas residentes en el país y a los argentinos con residencia en el exterior. Las medidas complementarias posteriores al Decreto 274/2020 dictadas por la Dirección Nacional de Migraciones dispusieron algunas excepciones a la prohibición de ingreso de extranjeros.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en
representación
de la Comisión
Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

- Mediante la Resolución N° 100/2020 emitida por el Ministerio de Desarrollo Productivo Secretaría de Comercio Interior, luego prorrogada por las Resoluciones 117/2020, 126/2020, 133/2020, 200/2020, 254/2020, 473/20, 112/21 y 281/21 se estableció la prohibición de aumento de precios, la obligación de producción hasta el máximo de la capacidad instalada y la implementación de las medidas conducentes para asegurar su transporte y provisión. Se dispuso que todos los puntos de venta minoristas y mayoristas que cuenten con salón de ventas, a excepción de las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas, deberán fijar para todos los productos definidos por la Subsecretaría de Comercio Interior como precios máximos de venta al consumidor final aquellos precios efectivamente vigentes al día 6 de marzo de 2020. Los efectos de la Resolución N° 100/2020 fueron prorrogados hasta el día 15 de mayo de 2021, a través del dictado de la Resolución 281/2021 por parte de la Secretaría de Comercio Interior de la Nación.

Asimismo, a través del Decreto 177/2020 y sus complementarios, el Gobierno de la Provincia de Buenos Aires creó el Sistema de Monitoreo de Abastecimiento y Precios de Productos Esenciales (SIMAP) a cargo del Ministerio de Producción, Ciencia e Innovación Tecnológica, estableciendo un listado de productos esenciales (que se compone por alrededor de 2.100 productos tomados de la Resolución N°100-SCI del Gobierno Nacional), cuyos precios deben retrotraerse al valor vigente al 6 de marzo de 2020. A su vez, el Decreto dispuso que estos precios no podrán ser aumentados hasta el 15 de mayo de 2021. Posteriormente y continuando en la misma línea, el Gobierno de la Provincia de Buenos Aires dictó el Decreto 907/20, el cual prorrogó la vigencia del Decreto 177/2020 hasta el 31 de octubre de 2021 y dispuso tomar en consideración los aumentos en los precios máximos que autorizó el Gobierno Nacional a través de las Disposiciones 13/2020 y 14/2020, que a continuación se detallan.

- Mediante la Disposición 13/2020, el Ministerio de Desarrollo Productivo, Subsecretaria de Acciones para la Defensa de los Consumidores, autorizó la variación porcentual de precios para determinadas categorías de productos incluidos en la política de precios máximos establecida por la mencionada Resolución 100/2020. Los porcentajes de variación oscilan en un 2% y 4% dependiendo el tipo de producto. Esta medida fue actualizada por la Disposición 14/2020 del 6 de octubre del 2020, que dispuso otro aumento porcentual en los precios máximos fijados, esta vez con una variación de entre el 2% y 6%.

- Mediante el Decreto 329/2020, prorrogado por los Decretos 487/2020, 624/2020, 761/2020, 891/20 y 266/2021, el Poder Ejecutivo Nacional dispuso la prohibición de los despidos sin justa causa y por las causales de falta o disminución de trabajo y fuerza mayor hasta el 31 de mayo de 2021. Asimismo, se extendió la emergencia pública en materia ocupacional, que otorga el derecho a una doble indemnización a los trabajadores despedidos sin justa causa, pero con un tope de hasta \$ 500.000. Esta medida fue prorrogada por el Decreto 961/20 hasta el día 25 de enero de 2021. Por último, se definió que la enfermedad COVID-19 se considerará presuntivamente una enfermedad de carácter profesional respecto de todos los trabajadores dependientes que hayan prestado tareas en sus lugares habituales, fuera de su domicilio particular.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en
representación
de la Comisión
Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

- Mediante la Resolución Conjunta 4/2021 del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social y Ministerio de Salud -en adelante la Resolución-, dictada el 9 de abril de 2021, se consideró necesario implementar estrategias que permitan recuperar la capacidad de trabajo de los diferentes sectores y establecer las condiciones necesarias para la reincorporación de las trabajadoras y los trabajadores a sus lugares de trabajo, ello tomando en consideración el Plan de Vacunación desarrollado a nivel nacional, y otras medidas para la prevención de contagios ante la pandemia del COVID-19. La Resolución dispone la posibilidad de convocar a retomar tareas en forma presencial a los empleados/as que se encontraban dispensados de concurrencia al lugar de trabajo que hubieren recibido al menos la primera dosis de cualquiera de las vacunas destinadas a generar inmunidad adquirida contra el COVID-19 autorizadas para su uso en la República Argentina, independientemente de la edad y la condición de riesgo, transcurridos CATORCE (14) días de la inoculación, con excepción de aquellas con determinadas patologías, como ser personas con inmunodeficiencias, pacientes oncológicos o trasplantados.

- Mediante el Decreto 346/2020 el Poder Ejecutivo Nacional dispuso el diferimiento de los pagos de los servicios de intereses y amortizaciones de capital de la deuda pública nacional instrumentada mediante títulos denominados en dólares estadounidenses emitidos bajo ley de la República Argentina hasta el 31 de diciembre de 2020, o hasta la fecha anterior que el Ministerio de Economía determine, considerando el grado de avance y ejecución del proceso de restauración de la sostenibilidad de la deuda pública.

Teniendo en cuenta lo descripto en los párrafos precedentes y a las estimaciones efectuadas, la Sociedad entiende que estos acontecimientos hasta el momento ocurridos no implican la necesidad de efectuar ajuste alguno a los presentes estados financieros separados correspondientes al período finalizado el 31 de marzo de 2021, si bien los hechos ocurridos podrían impactar en las operaciones futuras y, por tanto, en sus resultados y flujos de efectivo futuros.

La Sociedad está llevando a cabo las gestiones oportunas con el objeto de hacer frente a la situación y minimizar su impacto, considerando que se trata de una situación coyuntural que, conforme a las estimaciones más actuales, no se ve comprometida la aplicación del principio de empresa en funcionamiento.

A continuación se detallan algunas de las medidas más importantes adoptadas por la Sociedad en este contexto: (i) constitución de un Comité de Crisis Coronavirus integrado por los máximos responsables de las áreas de producción, logística, abastecimiento, comercialización y auditoría; (ii) toma de medidas técnicas para efectivizar el trabajo remoto de todo el personal que resulte posible, a efectos de cumplimentar la normativa de vigente, proteger a la totalidad del personal y continuar desarrollando tareas de manera de no interferir con el normal abastecimiento de productos al mercado; (iii) control constante de listas de precios y facturas emitidas a los clientes en atención a los precios máximos fijados por la Resolución 100/2020 y las consiguientes Resoluciones dictadas por la Secretaría de Comercio Interior; (iv) se dispuso que los equipos abocados al abastecimiento de materias primas e insumos deben mantener información detallada de las condiciones de abastecimiento por parte de los terceros a la Sociedad, de modo de alertar anomalías que puedan interferir la cadena de producción y/o despacho de pedidos presentes y/o futuros; (v) se dispuso lograr un régimen de producción y logístico que acompañe la demanda esperada en esta particular situación; (vi) se adecuaron los volúmenes despachados para asegurar el aprovisionamiento general de productos a los clientes de la Sociedad; (vii) se suplieron las vacantes generadas por las licencias otorgadas por las recientes normativas a determinados grupos de personas consideradas de riesgo; (viii) se instruyó a las áreas involucradas a llevar con especial cuidado

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en
representación
de la Comisión
Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

las relaciones comerciales con los proveedores y clientes explicando debidamente las causas que justifiquen cualquier inconveniente o cambio en las condiciones normales con que la Sociedad suministra sus productos; (viii) se instruyó al área de relaciones institucionales a mantener permanente diálogo con las autoridades nacionales a través de la Secretaría de Comercio de la Nación y las personas que ésta designe.

Aun así, es menester destacar que desde el dictado de la Resolución 627/2020 por parte del Ministerio de Salud de la Nación, referida a la determinación de aquellas personas que conforman grupos de riesgo y que por tal motivo quedan excluidas de realizar tareas presenciales, la Sociedad se ha privado de mano de obra necesaria para el desarrollo normal y habitual de sus operaciones, no obstante a partir de la Resolución Conjunta 4/2021 del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social y Ministerio de Salud, la Sociedad se encuentra en proceso de comunicar a aquellos colaboradores incluidos en dicha norma, su reintegro a prestar tareas.

Sin perjuicio de lo anterior, desde el comienzo de la pandemia la Sociedad se encuentra realizando diferentes presentaciones ante las autoridades pertinentes a fin de mantenerlos informados sobre el impacto que genera en sus negocios el aumento sostenido del precio de las materias primas frente al congelamiento de los precios, solicitándoles el ajuste de los mismos para evitar pérdidas relevantes.

26. Información comparativa

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2020 y 31 de marzo de 2020 presentados con propósitos comparativos, incluyen ciertas reclasificaciones, para mantener la consistencia en la exposición con las cifras del presente período.

27. Otras exposiciones

Las Notas a los estados financieros consolidados condensados de Molinos Río de la Plata S.A. son, en lo que corresponda, aplicables a los estados financieros separados y deben ser leídos juntamente con los mismos.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 12-05-2021
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIÁN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 - F° 228

AMANCIO H. ONETO
Vicepresidente
en ejercicio de la Presidencia